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Kéziratok nem adatnak vissza

Jön a téli nyomor!
Im m ár hatosra  vehető, hogy az idei 

télen nem  lesz semmivel sem jobb dolga a 
legszegényebb embereknek, m int tavaly volt, 
am ikor a nyomor megdöbbentő fokára há­
gott. Mert ez az esztendő sem felel meg a 
hozzáfűzött rem ényeknek; gyenge volt a 
termés s a kereskedelmi és ipari pangás, 
ha ugyan még lehet, még magasabb fokra 
hágott m int tavaly.

A helyzet tehát vigasztalan. Küszöbén 
állunk egy kemény, kietlen télnek, ezer és 
ezer olyan munkással, akik nyáron sem 
tudtak munkát kapni, ezer és ezer olyan 
családdal, mely a meleg napok alatt is 
koplalt, s most, hogy bekövetkeznek a hi­
degek, éhezni fognak. Mint fenyegető démon 
lebeg a  nagyvárosi bérkaszárnyák s a falusi 
viskók fölött áz éhtifusz réme —  s miha­
marabb felhallatszik városról, városra, fa­
luról falura a feljajdulás: Segítség!

Segítsünk!
Budapesten megint osztják a szabad­

kőműves adományt, az ingyen kenyeret és 
tejet s az a napról-napra növekvő rémsé- 
ges tolongás, m e ly 'az  adakozási hely elölt

észlelhető szomorú, de igaz fékméröje a 
növekvő ínségnek.

A kormány negyven m illiónyi közmun­
kát, vagy mint némely hangulatcsinálásban i 
utazó napilap irta, inségmunkát szavazott i 
meg. Mi lesz ezzel a közm unkával? .Mikor 
kezdődik már m eg? Már elérkezett a szük­
ség tizenkettedik órája, már dolgozni kellene 
mindenütt, ahol a 40 millióból, valamit j 
csinálni akarnak, a tétlen kétségbeesésben 
összekulcsolt munkás kezeknek. S  még se­
hol semmi hang és semmi jel. Ha a ren­
des, a Magyarországoo megszokott hivatalos 
apparátussal készítik olö ezen inségmunka 
végrehajtását —  akoi megért már a jövő 
esztendei búza is. mire az első kapavágást 1 
megcsinálják az uj középületeknél vagy 
vasutaknál. Francziaországban úgy csinálják 
már száz esztendő óta az inségmunkát, hogy 
ma elhatározzák, holnapután kitűzik az ár­
lejtést. egy hét múlva már folyik a munka 
és ezrek, tízezrek meg vannak mentve a 
fizikai és morális pusztulástól és meg vau 
mentve a közbéke s i közvagyon is. Mert 
az éhes tömegekből kitör az állat, rombolás 
és pusztulás jelzi az útját.

Nálunk ebben a tekintetben inég rop­
pantul iiátra vaunak. Hivatalos lassúsággal

intézik el oz ilyen ügyeket, melyektől az 
éhtifusz elhárítása s a polgárság békéje függ I

Siessünk nagy urak odafent, mert m in­
den perez drága. A pénz megvan már a 
nyomor nagy részének enyhítésére s mert 
kétszer ad. ki gyorsan ad. nincs egyébb 
hátra, mint hogy ez a pénzt a lehető leg­
rövidebb időn belül a forgalomba kerüljön.

Az állami inségmunka első sorban a 
fővárosban nyomorgó tömegek foglalkozta­
tatását ezélozza, azután egyes vidékeken is 
megfogja oldani ezt az égető fontosságú 
szocziális kérdést, A vidék legnagyobb része 
nem részesül ebben a kedvezményben.

S  ezért egy nagy, humánus feladat 
háramlik a vidéki városokra és azok társa­
dalmára. Szervezkedni kell a nyomor eny­
hítése érdekében és ezt most kell megtenni, 
midőn még csak a küszöbön van. Hatóság, 
klulxik, egyletek és társaskörök a mágná­
sokkal együtt vállvetve igyekezzenek m a­
gukévá tenni a legnemesebb feladatot, 
enyhíteni a tél nyomorát. Százféle módja 
van  ennek és mindenik módja eHstúerésre 
méltó. A jótékonysági bazártól a gyűjtöge­
tésig, minden eszköz kedves a Mindenható 
előtt, melylyel ínségbe jutott embertársain­
kat segélyezzük.

TÁRCZA.

D  A  L .
Meghalni most? Nem, nem, halandó!
Erőd, hogy itt minden múlandó.
A boldogság, a szerelem 
Csak elvirágzik hirtelen.

Ejts könnyet és haladj előre!
Álom volt, emlék lett belőle.
Halál sebed miatt sem ér,
A bánat is majd véget ér.

A inig szerelmesek vagyunk.
Két szem ragyog ránk égi lánggal;
Szivünk szolgája az agyunk 
És nem törődünk az egész világgal. S

S ha véget ér a szerelem:
Szellöcskc fújta el a lángot;
Két szem lezárul hirtelen 
És elvesztjük az egész világot.

RÜDNYANSZKY GYULA.

A  nagy György.
— .Az Alsó-Lcndvai Híradó* eredeti tározója — 

(Folytatás és vége.)
Igen bizonyos volt benne, hogy a mérnök 

csábította el. Észrevette már régebben, hogy ke­
rülgeti a lányt, de nem törődött vele, nem merte 
hinni, hogy Klári hűtlen lehessen hozzá.

Sötét este volt, mire a városba ért. Elment 
mindenüvé, ahol rájuk találhatott, de hiába s a 
sikertelen vadászat csak fokozta dühét. Amikor 
éjfél felé visszatért a gyárba, nem tudott lefeküdni. 
Kiült az ablakhoz s sütet gondolataiba merülve 
várakozott. Pedig érezte, hogy Klári nem jön 
vissza többé. Egyszerre kinyílt a kis kapu s két 
ember lepett be rajta. Egy férfi meg egy lány. 
Amint végigmentek az udvaron a hold fényénél 
mégismerte őket. Nem tévedett. Megreszketett 
örömében. Talán mégis visszajön. Ha magesalta 
is, de az övé marad. Nem tudott lemondani róla 
s a gondolat, hogy továbbra is vele marad, meg­
békítette minden egyébbel. Am hasztalan várt, a 
lépések elhangzottak a folyosóban, de nem az ö 
ajtajánál. Aztán ismét egyedül maradt a tehetet­
len dühével.

A nagy György egész éjét nem hunyta le a 
szemét s reggel már öl órakor lent volt a gyár­
ban. A termek félhomályban úsztak még. Eszébe 

I jutott, hogy a második emeleten az este zavar 
támadt a fölhuzúgép körül s meguknrta nézni, mi 

i baj. Nyugodt volt már. Fájt neki a lány árulása

de erőszakkal be akarta verni a fejéből, nehogy 
azok a gonosz gondolatok visszatérjenek a létekbe.

Ott térdelt a folhuzógép csatornája előtt s 
kutatta a zavar okát, amikor egyszerre kinyílt az 
ajtó a mérnök jött, aki szintén a fülhuzógépet 
akarta vizsgálni. György köszönt neki, azután át­
engedte a helyét a csatorna nyitásánál. Mögötte 
állt s nézte. Elakárt menni onnan, de nem tudott 
megmozdulni a helyéről. De szemet merően ráta­
padtak az előtte guggoló emberre, az ágyában 
zavaros gondolatok kavarogtak. Egyszerre megszé­
dült, aztán hogy, hogy nem, a mérnök elvesztette 
az egyensúlyt s velötrázó sikoltással zuhant a 
csatornába.

Mire leért formátlan hustümeg volt.
Összefutottak az egész gyár. A nagy György 

magyarázta, hogy a mérnök megcsúszott s ö, mi­
kor clakarta fogni a szerencsétlent, maga is majd 
hogy utána nem bukott. Nem hittek neki. Nyíltan 
beszélték, hogy Ó taszította le, amiért a Klárának 
udvarolt.

A hatóság is úgy vélekedett s a nagy György 
megint börtönbe került. Csakhogy a bírák nem 
mertek kimonduni a .bűnöst* nem volt bizonyí­
ték s igy felkeliett menteni, bár mindenki tudta, 
érezte, hogy gyilkos.

Persze a gyárban nem volt maradása. Elment 
a vidékről s azóta hírét se hallották. A szép Klári­
ról pedig lekopott a selyemblúz, ismét a csoma- 
golóba került vissza s talán a részeges Mihály­
hoz is.
______________ _______HALASZ ZS1GMOND.
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Erőteljes és lelkes akeziő induljon m a ' 
minden vidéki város <•' várm eg'e l 'isadal- 
m&ban, hogy biij uélknl múljon <1 feleltünk 
ez a tél. mely előreláthatólag m« é a tavalyi 
emlékeze tes télnél is nagyobb gyötrelmeket 
rejt méhéiben a szegény emberekre nézve.

Még nagy szerencse ebben az-áldatlan 
helyzetben, hogy a szoezialista propaganda 
szünetel, sőt részben megbénult. Nincs johh 
agitátor a nyomornál és ha a pártoskodás­
ban és ostobaságokban meggyöngült szu- 
czialdemokrata part akuzióképes ezen a te­
leli sok ezernyi Ilivel tudna magának sze­
rezni.

S  ha nem követünk el mindent a nyo­
mor enyhítésére, még csak nem is szoezi- 
Alistakka lesznek az Ínségek, hanem kom- 
nistákká, akik előtt nincs >e jog. se szentség, 
csak az éhség, a hideg s a járvány mozgatja 
lázban égő lelkünket.

Tőlünk a magyar társadalomtól függ, 
hogy elűzzük e rémet. Tegyük meg köte­
lességünket !

H Í R E K .
Ezüstmenyegzo. Iliig-* \g< '*••• y*t

stridni bilink.*- mull lm 17-.11 üli.- .m g csaladja

jubileumát. az ezüst lakodalmai.
Pénzügyi előléptetés A ... kir. 1 ■■- uzűgy- 

miniszter Czibuüka Emil zalaegerszegi pénzügyi 
irodati-/!'-! a Xl-ik tiz.-tusi o-.'laly i-lsö fokozatúba 
léptette elő.

Pénzügyi áthelyezések A u . ; n/ugy 
miniszter Klausz Lajos könnöc/kmyai u.f.iho ital: 
pénztárnokot hasonló rtiinös.ghen a nagykanizsai 
adóhivatalhoz. Fertő Henrich szered! adulis'tot a 
zalaegerszegi, kir. adóhivatalhoz. Hóiválh László 
katonai szolgálatitól visszatért f.-gelydijas pénzügyi 
szám gyakornokot hasonló minőségi »m a zalaeger­
szegi pénzügyigazgatoság melle rendeli számvevő­
séghez.helyezte at.

Zalavarmegye tőrvenyhai.i-agi l.iz...li-ága- 
nak 1901. évi dcez.omher lm 9-cn <-s folytatva 
tartandó közgvülésén felveendő taigvak son./aia •

Az IH7H. évi Yl ik l.-ez. értelmében a köz­
igazgatási liizottsag vala-ztoll lagiai smahnl kil>-|•■"> 
5 tag. névszerinl : Kp-r;* —\ Sándor. dr. t 
Vincié, Hertelendv Ferém-z.! K..II01- Hván es /.légiéi- 
Kálmán, valamint az elhalt Skiildi.-s Jenő helyen- 
uj tagok választása.

A haksa—gvőrfai körjegyzöségtiez. tartóz.', 
községeknek fclebbez.-se Zalavármegye alispánjá­
nak a körjegyzőségbe 11 segédjcgy/.ui all;.- rvnd- 
szeresitese tárgyában hozott határozata ellen.

A vármegye alispánjának . b .1 • 1j  • - - z 1. - -«• a 
pákái körjegyzőségben rendez.-n -il.-M -'g .-lj.-gyzői 
állás javadalm az;!-inak  m egállapilá-ii tárgyúban.

Lovász község képviselő l.-diilelenek köz-égi 
ingatlannak haszonbérbe adása tárgyában hoz.dl 
határozata.

A folyó évi október lm 2 án é- 17-.-....... .
ejtett országgyűlési képvi-.-lővala-zla-.'k alkalmá­
val felmerült költségek mikénti fedezése iránti 
intézked'-s.

Az. alsolcndvai j .u a -  |V .s/o |,,b ira |u  15. Hátin.-/.,
Deklezsin, (iuuic-a. í/s«kó.-z. M< lirm-z .......... ..
Lipghóez, Adrianez, községek kepw- b • -Iüle;• im-k 
a fogyasztási adó utáni jutái.-k hova fordí­
tása tárgyában hozott határozatait törvényhatósági 
jóváhagyás vegeit felterjeszti.

Az alsótendvni jára- f.é/olgabiraja a dobm- 
naki körjegyzőséghez tartóz., köz-egek kepvi-.-lö- 
testületeinek a fogyasztási adójúiul.-k felhasznála-a 
tárgvahan hozott határozatait törvényhatósági jó­
váhagyás végett felterjeszti

Az alsótendvni járás föszolgnbiraja a túrni- 
sehai. dobronaki, e-erem -o. z.i, belatim/i, alsó- 
lendvai. rédiesi körjegyzösegi kln-z tarlo/o köz.-.-gek 
által a marhalevelek k< tárgyában alkotott
szil báty rendel. >- k-1 felterj.-sz.li.

Az uNólendvai jura- fos ulgnbiraja a szent - 
gyorgv Völgyi korjegyzo-eghez tartó/.. > köz-egek 
által a marhalevelek kez.el.-se tárgyában alkotott 
szabályrendeleteket törvényhatósági jóváhagyás 
végett felterjeszti.

Az alsótendvni járás fo-zolgalmaja a gv - 1 - 
•yáno»i körjegyzőséghez, tartózó kö/.- g. k u:t. : .

feli
Intel

alkotott szabál 
iváhagyas vege

Az il-ótendvai írás főszolgabírója a bagonyai 
ko:V-gyz"-gekh.-/. tartóz-> ko/.seguek a inarhalo- 
\  \  k, . . |e s e  t.i-gyaban alkotott szabályrendele­
teit lön-■nyhatóSagi jóváhagyás végett felterjeszt.

Az alsólendwii járás föszolgahiraja a bella- 
tine/i körjegyzőséghez tartozó kffeségék által a
k. "./seg.-l\.-/.e-' módjáról’és - mérvéről alkotott sza­
bályi-. mk-let.-kel lörvényhalosagi jóváhagyás végeit 
felterjeszti.

Az alsolcndvai járás föszolgahiraja az. alsó­
ink. >-i k.'irj.-gy/.őséghez tarlozo községek által zene. 
[a:. k sth. engedélyek után befolyó dijak hovalör- 
ditása tárgyában megalkotott szabályrendeleteket 
lörvényhalosagi jóváhagyás vegeit felterjeszti.

Áz. nlsólendvai járás főszolgahiráia az nlső- 
h.Midvai körjegyzőséghez tartozó községek által 
zen.-, jál.-k. mulatságokra sth. vonatkozó engedé­
lyek után fizetendő dijak hovalörditása tárgyában 
alkotott szabályrendeleteket törvényhatósági jóvá­
hagyás végett felterjeszti.

Az alsótendvni járás föszolgubirája a eseren- 
esóezi körjegyzőséghez, tartózó községek által zene, 
játék, tán.-zmulatságokra sth vonatkozó engedé­
lyek után lizetendö dijak hováforditása tárgyában 
alkotott 'szabályrendeleteket törvényhatósági jóvá­
hagyás végett felterjeszti.

Az als .lendvai járás főszolgabírója a dobro­
naki körjegyzőséghez tartozó községek által zene. 
jalek. tanezmulatságokra sth. vonatkozó engedélyek 
után fizetendő dijak hovafurditása tárgyában alko­
tott szabályrendeleteket lörvényhalosagi jóváha­
gyás végett felterjeszti.

Gyilkofsagi kísérlet. Tarfidi Kálmán heli- 
. zai lakos I. lm 12-én a tok- elváltán élt feleségét, 
Baksza Katalint az erdőben, a midőn az asszony 
javuhan levelet gyűjtőit, egy hosszú késsel le 
akarta szúrni; iszonyú l.-tlét azonban kel liciiczai 
f. imiv. kik hasonlók ppea levelet gyűjtöttek, 
megnkadalvo/tak. A csendőrség Tarádil azonnal
l. eki-erle a Csáktornyái kir. járásbírósághoz.

Lopás. Fiirst Karoly Dagonyái illetőségű 
.-savai go m. hó 12-én ugyancsak gazdag írfutást 
tartott a esáklornyai l.r.ttuu- testvéreknél levő 
kt.'ie-keil..--v. .lek kúrára. JL'gyanis .a. jo madar 
hehal.itt nappal a /..íratlan .s/aillába, s onnan 84 
korona --i i.-kl"-:i különféle riihanemüt lopott el. A 
i-seiidörség járóm a tettest elcsípte s a büntető 
bíróságunk átadta.

Vásározók figyelmébe. Hegedűs Sándor 
koie-k.-delmi miniszter, mint egy szaklapban olvaS- 
-ul>, igen !ön!os rendeletét adott ki, amely 11 váro­
sukra járó iparosokat es kereskedőket közelről 
érdekli. Az. ipartörvéuy szerint ugyanis az iparos 
a vásárokon úgy a saját, mint 'inas iparosok és 
gyárosok ezikkeit szabadon árusíthatja. De idők 
folytan kifejlett a gyakorlat, hogy a vásárokon oly 
emberek i' árusítanak czikkekel, akik sem keres­
kedők. sem iparosok, miután iparigazolványuk 
sím -. Felmerült u kérdés, hogy a vasári hatósá­
guknak van-e joguk a vásári elárusítóktól az iparos- 
igazolvány előmutalasut követelni. A miniszter az 
ipartörvényre hivatkozva, mcgállupilju, hogy a 
vásári tini..súgóknak joguk van a vájáron megjelent 
darusunktól az ipniigazolvany elömutntasal kérni 
es kimondja, hogy az iparigazólványt elömutatui 
nem tudó vásárosok az árusítástól eltiHundok. A 
vasárra jaro kereskedők és iparosok, valamint a 
vándor iparosok es vándor kereskedők is, tehát 
csupán a saját jól felfogott érdekükben cseleksze­
nek. ha mától lógva az igazolványukat magukkal 
viszik es azt mindig kéznél tarjak, nehogy hiába­
való zaklatásnak tegyek ki esetleg magukat, mert 
hiszen tudni való. hogy a vásári hatóságok csak 
ritkán szoktuk kesztyűs kézzel eljárni. Azok pedig 
akiknek nincs igazolványuk, vagy váltanak ilyent 
- ezzel növekszik az. állam bevétele) vagy pedig 

otthon maradnak es a hivatásos kereskedők es 
iparosok megszabadulnak a legúrlalmasabb ver­
senytől. A miniszter uj rendeleté teliút minden 
tekintetben üdvös lesz, amiért is azt melegen fo­
gadhatják a kereskedő es iparos körök.

Az also-lendvai Iparos Olvasó kör mulat­
sága n hely szűke miatt a jövő szambán jolc- 
nifc meg,

A nagyközönség figyelmébe. A rendelések 
gv . tu-s/ag-z.-ii. l.es/.-d tárgyát kepc/i. A 
törvény intézkedései sok kerülő ülünk engedtek 
téri. amelyeken u helyi iparosok és kereskedők 
érdeke minduntalan csorbát szenved. Fgvunis a 
nagy köz>iii-.-g egyenes meghívására az utazó meg- 
j. leiilu-tik gyujtheli reudele-*eil. a vig.-ez urak

pi-.lig lelem.-nye-en úgy intézik dolgaikat, hogy 
,-muyi meghívót szereznek, amennyit csak üzletük 
érdekében kívánnak. Pedig hál a dolog úgy áll, 
hogy a nagyközönség is tartozik valamivel a helyi 
ipar- es kereskedelemmel szemben és Így nem 
helyes dolog az. utazókat ide csőditcni azzal a 
ez.-lzattal. hogy pimv.L.jövedelmünket csökkentsék 
és a vig'-.-z urak jutalékát emeljék.

A nagyközönség jó szolgálatot tesz a helyi 
iparnak es kereskedelemnek, ha az ilyen meghívó 
levelek aláírásában takarékosabb és óvatosabb 
lesz. L'lóvégro nem lehet senkinek szava az ellen, 
hogy ki hol, kinél rendeli meg szükségleteit; de 
azt már v méltányosság szempontjából követelhet­
jük. hogy ne- adjunk az utazóknak alkalmat a 
törvény kijátszására, a'helyi iparosok és keréské- 

' .lök kenyérkeresetének rontására. Ha valaki akár­
milyen okból másutt akar rendelni, ez történhetik 
inas módon, nem szükséges' tehát az utazók hivo- 
galása. A közönség ne engedjen a rábeszélések­
nek, 0 nóggutásokimk és ha másutt ralidét is árut. 
de meghívó leveleket ne Írjanak Ulá: mert az 
utazó egy ilyen levéllel százakat keres fel és hu 
rajta csípik, azzal az egy leveliéi kijálsza a törvényt 
és becsapja a hatóságot.

Kérelem. Kölesönkönyvtáromat rendezni 
óhajtván, fölkérem mindazokat, kiknél könyvek 
vannak, szíveskedjenek azokat a lehető legrövidebb 
idő alatt behozni. Balkányi Ernő.

.Választási epizódok czim alatt kötetbe 
foglalva kiadom mindazon tréfát és korlesfogást, 
melyet a lezajlott képviselőválasztásoknál elkövet­
lek ; úgyszintén a korlesnóták szövegét is. Felké­
rem mindazokat, a kik ilyenekről értesüllek, szíves­
kedjenek velem azokat haladéktalanul közölni és 
egvhen tudtomra adni. hogy közleményük a forrás 

i fclemlilésévcl jelenhet ő meg. Székely Tivadar, 
Vili., József-körul 20.

Kertész Tódor meguagyobilott mii ipa rám 
raktárának legújabb árjegyzékéi ájuljuk karácsony 
es újév közeledtével meghozatni. Tartalma : Uj 1 
Foolball asztali társasjáték, világhírű .'suttá, l,’j! 

* divatos angol Ping pong, vagy asztali ten.usz, uj 
: oktató és szórakoztató gyermekját'-kok. Tornaszerek, 

Karácsonyfadisi összeállítások Irt. 2.50, Itt.
— Sport ezikkek. Korcsolyák. Vadász-lovagló-vivó- 

p: szerek, tinóm bőráruk. Bronz ó- porczeltáu diszmü 
ajándéktárgyuk. Dohányzó ii-ö-ebédtö-kartynasztul 

1 felszerelések. Ház.tarlási ezikkek. Konyha és pinoze 
1 In-rendezések. Kedélyderitö tréfák sth. Képes ár- 
1 jegyzéket bérmeutve, ingyen küld Kertész Túd.Jr 
, Budapest, Krjslóflér.

Kincses Kalendárium. A Kincses Kalen- 
dáriom legújabb 11MI2  re szóló köletciiék-tartalom- 

[ jegyzeke közel ezerháromszáz a könyvben talál­
ható ezikknek, közleménynek,.^ásznös és érdekes 
tudnivalónak sorolja föl a c/.imél. Részletesebben 
ismertetni egy ilyen könyvnek a tartalmát, ehhez 
egy másik könyv kellene, hiszen csak a cziinck 
felsorolása hat. háromhasábos, apró betűs oldal 
Kalendárium czim alatt soha és sehol se adhatott 

j többel az olvasóinak egy könyv sem, mint a 
mennyit ez ád. Maga a néppárti rész magyarázata, 
históriája is tökéletes mintája a kalendáriumnak. 
A kalendárium hasznos könyv, a Kincses Kalen­
dárium úgy van csinálva, hogy hasznos és kellő- 

J mos tanulságos és nélkülözhetetlen. A naptári 
lesz a különböző praktikus beosztások egész sora. 
Vau benne örök naptár, az esztendőnek egybe- 

í foglalt és hónapok szerint tagolt kalendáriuma 
| inogj.-gyzésekkel, a polgári élet minden képzelhető 
j vonatkozására kiterjedő figyelmeztetésekkel, jegy­

zéklapokkal, rubrikákkal, házi es mezei, külső és 
. belső tennivalókra vonatkozó időszerű útmutatás­

sal, vásároknak, beirutásoknuk, sorsjegyek liu/.ásá- 
! nak, névnapoknak, törvénykezési szüneteknek, 

minden felekezel ünnepeinek és c-nlláfcök járásának 
dátumaival. Közben elmés és tanulságos, gyönyör­
ködtető és ismeretterjesztő megjegyzések: több,

1 mint a mennyit a legrálíináltabb igényekkel is 
egy kalendáriumtól kívánni lehet. Vau a Kincses 
Kalendárium-link még egy érdekessége: az ára. 
Ez az ötszáz oldalas, tartalmában előkelő és pá- 

| ratlanul gazdag, gyönyörűen kiállított es számtalan 
képpel díszes könyv kemény, színes borítékba 
kötve két korona, angol vászonba kötve 8  korona.

I Irauczia szattynnliör-köléslx n 4 korona 40 fillér.
1 Nem lehelne olc$óhl> nkk.ir se. ha egy százmilliós 

nemzet nyelven Íródott volna. Hogy egy ilyen 
! magyar könyvet, két .koronáért lehet adui, az. fel­

jegyezni való dicsősége a magyar könyvnek, a 
I magyar .pj.\a-okö/.önsegnek s_a Kincses Kaícn- 
' dánom-nak.
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Közgazdaság.
A f o s z fo r s a v a s  m ész  h a tá s a  a z  állati 

s z e rv e z e tre .
A■/. állati szervezet, csontjainak felépí­

tésére és szilárd állapotban való megtartá­
sára nagymennyiségű foszforsavas meszel 
igényel, s ezt természetszerűen a takarinány- 
neműeket, azt tapasztalják, Imgy azok egy- 
némelyike pl. a rossz minőségű, kiélt talajról 
lekerülő széna, továbbá a moslék, a répa 
szelet, sörtörköly stb. a foszforsavas meszel 
sokkal csekélyebb mennyiségben tartalmazza, 
semhogy azzal az állatok szükségletét kielé­
gíteni képes lenne. Az ilyen foszforsavas 
inészben szegény takarmányokon élő álla­
toknál azután különösen jászolrágás és 
nyalakodási vágy, lágycsonttiság és csont 
ellágyulás mutatkozik, vagyis olyan baj, 
mely nemcsak rendkívüli kellemetlen vala­
mely tenyészetben, hanem káros is. A haj 
kikerülése czéljábúl nagyon helyesen cse­
lekszünk tehát, ha a takarmányból hiányzó 
foszforsavas meszel mesterségesen, külön 
nvujtunk állatainknak takarmánycsont liszt 
használata még akkor is ajánlható, ha egyéb­
ként foszforsavas mészh.m hiányt nem 
szenvedő takarmányt adagolunk is, neveze­
tesen a vemhes állatoknál és a tejelő alta­
tóknál. mert úgy a vehem felépítéséhez, 
mint a kifejlődéshez nagyon sok foszfor- 
savas mész vonatik el, sokkal több, mint 
a mennyit a. takarmányok tartalmaznak.

A takarmány cső nt lisztet, illetve a fosz- 
forsavas meszel tehát határozott gyógyszer­
nek és óvszernek tekinthetjük, a melyek 
használata épen ezért sohasem felesleges, 
sőt amennyiben a szerve/, t által fel nem 
használt fölösleges az ürülékekben a trá­
gyába kerül, a takarinánycsont liszt még a 
növényzetre is hasznos.

A mi az adandó mennyiséget illeti, 
arra nézve tájékozásul szolgálhatnak a kö­
vetkezők : tejelő és vemhes teheneknek, 
•továbbá lovaknak és hasas koezáknak ha 
egyébként jó  takarmányon élnek naponként 
]0 0  gramm adadó; csikóknak, borjuknak 
és sertéseknek 50 gramm, hizó állatok­
nak, ha fötakarmányukat moslék avagy 
répaszelet képezi, naponként 2 0 0  gramm.

A baromfiak táplálásánál is jó szolgá­
latot tesz a takarmánycsont liszt a lágyhé- 
jusag ellen. —  Napi és darabonkénti adag 
ezeknél 20 -40 gramm.

CSARNOK
K E R K A

— történeti bcszély —
I r ta :  E . D e r v a r ic s  K a im éit.

(Folytatás.)
Délre a futókat csak Támokvölgynél érhette 

utol, itt azonban képzelhetlen gyorsasággal rendbe 
szedte ökot s az üldöző hunok ellen fordulván, 
ezeken borzasztó mészárlást vittek véghez, úgy 
hogy közülök 125.000 maradi a harezteren. ve­
zérük Keve is elesett, azonban Delié is oly 
érzékeny vesztességet szenved.-II. hogy emiatt 
kénytelen volt az Ausztriában fekvő '1 ultiig viwa- 
vonulni; a hunok ezt észrevevén üldözőbe vel'ek 
s Éeizelmanernél megtámadták, horzaszio v.-res 
csata fejlődött ki közöltük, melyben 40.000 Imii. 
Béla, Réva és Kadocsa vezérrel eseti el. >'l.--ctt 
Mireianus is, Detre homlokába pedig Attila egy 
nyilat lőtt, Detre a nyit ve-szöjel l* i-ó '
annak hegye maradt homlokában, eltol azonban 
nem halt meg, miért is azt a hunok , halaimból 
nuk nevezték el.

A hun-v ■•zérók közül l<-liát < sak Rleda (Duda)
es Attila tiverek munulván életbéli, s a véres
csata után a hadak visszavonulván s iniiitfin Attila
a lezajlott esutáhun rottenlbeIlim bátorság! >t s ki-
tűnő badvezen kepe sséget la ini-itutt, .-zeni bátor*
ságának s féi leniéinek megjutalmaz fisául a
hunok pajzs;okra e mellék s királyukká kiállót

Attila iiűrtdjárt uralkod;isit kezdetén a hím-
birodalmat oly kitorjedelto s hulnlniassa s/.ámle- 
kozolt emelni, hogy azzal a már is hanyatlásnak 
induló római birodalmat lel-obbségbou es Itala­
it tinban ellensúlyozhassa, eseth-g annak romjain 
az ogé-z vilié' fölötti uralmat a maga javára 
biztosítsa.

Hogy ezen tervét Üivibcsso s megvalósíthassa, 
el-<> sorban a fehér hunokul, a kik töltik elsza­
kadlak. ismét meghódilotla, s úgy ezeket, valamint 
a/ón nepcsaládokat s fajokat, a melyek seregével 
jól, rosszul egvesülve voltak, egy óriási számú s 
hálálom tekintetéből elérlu-tlen népös-zegé olvasz­
totta össze.

.. A tikinak ezen eljárása sehogy sem tetszett 
Tlnodozinsnak, a keleti romai birodalom császár 
jáitak, minek folytan ez minden Kilo kilelbolöl 
elkövetett, hogy Atillának I nti tervéi meghiúsítsa, 
legelőször is tehát a Don folyó vidékén tanyázó 
Kazárokul, kiknek azelőtt Kerka királynő étles 
atyja, az. Attila áltál megöletett Vazil volt feje­
delme, fellázította a hunok ellen, azonban a csá­
szárnak ezen tette elárultatvan, Attila seregének
egy ré sz t zo n n al ineg iud ü lt 1i K az á ro k  e llen .
a z o k a t h ■győzi. • s m eghód ít..itta. a  á l ta lu k  b írt
te rü le te i ni.-g-iza llta . s  abl. ó l e;gy k ü lö n , ug y a n
lóit- Ingj 'ö ,  d nej.- K- rka kim i. y növe l n e m z e tt
KI Iák f in m int k irá ly  á lla l k. .rutáinyo/.uiulo á lla m o t
szói v j / r t i, bog v az  m a jd a n  m in i é d e s  a n y ja  u tá n i
o ro k -e g -zadj..n K llákra .

A ttilának e z e n  cse lek ü l .•ny. t  live re , a z  idősb
U leda va gvi-> H ilda  ro s sz  sze •1 n é z te , m e r t  ez
m in d e n  i ir-g -z. •i'zelt, vagy in egh... li lo lt  te rü le tn e k

- irán y i i le iéh e z  jog..: ta rtlo lt. e z e n  kü l in
osz to zá s m ia tt le h a t egv nm po. i s z e m re h á n y á s t
te tt  öcsi-:si-nok Á llítan a k , a  kit .•/;en sz e m re liá n y á s
a m iv ira fel bó­,z iti-lle . hogy Im t'irla lu ii d ü h é b e n
iive re t li lé d a t s a ja l  kezével o t t "  i) a lm it ag y o n -
szúrta. . . .

üzen idő tájban történt az, hogy szittya

olt.
ónjaikat c

|.as/.
tapasztal la, hogy 

hegyes vas meg ér ven, uz 
n elindult tehát a/on irányban 
önni látta, s a v> rnyo ltokon 
v«. ; ütni vegre a nagy fii és 

tó,dköl kiálló hegyes vasra

innal a va- kiásásához fogott 
•n leásott a földbe akkor bá- 

•szre. hogy azon hegyes vas, a mely 
-el telte egy óriá i kardnak 
díszes markolatával lefele

■ lót a földből kivevén, inin- 
; túl leiken-keddi, s elvándorolt nyu­

gatra a Dúua vidékér.* s azt fanlastiens képzelő­
désében egyenesen Attilához vitte, elbeszélte neki, 
hogy azt miként s hol találta s mint szent erek­
lye! fel is ajánlotta neki.

Attila a kardot megvizsgálás végett átadta 
az olt jelen volt táltosoknak, u kik az azon .ész­
lelt titkos jelekből annak csodás voltát igyekeztek 
kimagvaráz.ni. kijelentettek tehát, hogy az. ugyan­
azon kard, a melyet hajdanában a. nagy Iliin nem­
zet a Meotis tó mellett felállított oltárra állított 
s azt imádta, tehát ezen kard valóságosan a 
Hadúr kardja.

tinaja lábát valami
vérzett; — nvomb
a hőimet tinaját
haladva. In.sszu k.
bozót közi egy
akadt.

A pásztor az
s midőn mar mély
múlva vette: észre.
tinajának a lábat
volt Itegve. mely f
volt a tőidbe asva

A pásíztor u
den baznej e lül l.

Az elmés és ravasz. Attila kezelte vevőn 
ama kardot, s a mint ó is jól megszemlélte, azon 
indokból, hogy a birodalmában lévő nemzetségek 
közt szorosabb s hizalmusb összetartást létesítsen, 
esetleg azokat-'megfélemlítse, azonnal felkiáltott: 
„Vali ban ■•/. a Hadar kardja, melyet az -égből 
bdiajilotl. s a melyről az a jóslat szól, hogy a ki 
azt bírja, az a világ ura lesz- !! S hogy .... .. na­
gyobb suiyt és tekintélyt adjon ezen váratlan es
szerencsés eseménynek, sutra elé lépett, )t már
fényesre <•-aszóit kardot jobbjában magasra emelle.
azzal a h•vegrtben a' világ négy iája fele vágást
tón s a jelenvollaknak kijelentette, hogy ezen
kardnak 1lírása által ö magát az egész vilájg urá-
nuk s az el tájul L emberiség megbüntetésére kikül-
dőli Isten ostromának tekinti.

(Folytatása következik.I

Árverési hirdetmény.
A esesztregi volt úrbéres közbirtokos­

ság tulajdonál képező erdejében az 1901. 
évre esedékes rendes vágásterületen előjövő 
íiitömeg. nevezetesen lövőn kijelölt 36 - 30 
ezm. mellmnga'-agii átmérővel Kiró 149 drb. 
tölgy törzs 20 ezm. vastagságig tnüfának 
kihasználható része, f. é v i d e c z e m b e r  
h ó  20- ik  n a p já n  d é le lő t t  10 ó r a k o r  
Zalunicgye Csesztreg község birájának házá­
nál tartandó és zárt ajánlattal egybekötött 
nyilvános árverésen el fog adatni.

Kikiáltási ár 2563 korona.

Bánatpénz 256 korona.

A szóbeli árverés megkezdése előtt 256 
korona készpénzzel, vagy óvadékképes ér­
tékpapírokkal felszerelt zári ajánlatok me­
lyekben a felajánlott ár számmal és szóval 
kiírandó, valamint, hogy ajánlattevő a fel­
tételeket ismeri s magára nézve kötelezők­
nek tartja elfogadtatnak, ellenben utó, 
vagy távirati ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek.

Árverési feltételek az alsó-lendvai in. 
kir. járási erdőgondnokságnál és a csesztregi 
körjegyzőségnél megtekinthetők.

Hrabovszky
in kir irdAifondnok.

Csak RÉTHY félét fogadjunk el!
A valódi Rethy-fele pemetfü-ezukorka 

csak a készítőnél vagy az alábbi gyógyszer- 
tárakban kaphatok : Alsó-Lendván Fuss Nán­
dornál. Hódságon: Turmann Lajosnál. Prgt. 
Szt.-lvánon: Kleiner Rezsőnél.

H áz eladás.
A kanizsai-utezában 305. szám eg y

1 e m e le te s  c s in o s  há z , mely áll 5 s z o b a ,
2 k o n y h a , 2 é lé s k a m a ra , p in c z e . 
k o n y h a  és g y ü m ö lc s ö s k e r tb ö l

szabadkézből eladó.
Bővebb felvilágosítás 1 3

Aug-usztich György
háztulajdonosnál A ls ó - L e n d v á n .
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Árverési hirdetményi kivonat.
Az aisó-lendvai kir. járásbíróság mint telek- 

künyvi hatóság közhírré teszi, a in. kir. kincs­
tár \cgrrhajtaténak Xovák János és neje Lesen- 
csek Anna völgyifalusi lakós végrehajtást szenve­
dett elleni ügyében 107 kor. 92 fiil. tőkekövetelés 
es jár. iránti végrehajtási ügyében az alsó-lendvai 
kir. járásbíróság területén lévő Yölgyifalu község 
határában fekvő a ;

a völgyifalui 32. sz. tjkvben A. I. 4—7. és 
9-10. sorsz. 163. 181. 223. 238. 801. 330. hrsz. 
részletekből álló joszágtestnek a B. 7. 8. alatti 
bejegyzések szerint Novak János es neje Lesen- 
csek Anna nevén álló. az adó alapján 437 kor.-ra 
becsült 1 » részre 437 korona kikiáltási árban;

u. azon tjkvben + 1. sor 142. hrsz. s Vs 
részben Novák János és Lesencsek Anna, 1 V—1 & 
részben Németh József és Németh Gyula * & rész­
ben Németh Eleonóra nevén álló egész ingutlunra 
» végrehajtási törvény 156. §-a értelmében az 
idő alapjai) 330 kor. kikiáltási urban;

u. azon tjkvben + 2. sor 264. hrsz. ingat­
lanból a H. 7 8. alatti bejegyzések szerint Novák 
János és neje Lesencsek Anna tulajdonául felvett 
s az adó alapjait 126. kor.-ra becsült 1 & részre 
126 kor. kikiáltási urban;

u. azon tjkvben + 3. sor 336. hrsz. s 1 s 
részben Novak János és Lesencsek Anna 1 u—*'s 
részben Németh József és Németh Gyula * 5 rész­
ben Németh Eleonóra nevén álló egesz ingatlanra 
a végrehajtási törvény 156. §-a értelmében az adó 
•lápján 295 kor. kikiáltási árban;

a völgyifalui 520. sz. tjkvben + 1. sor 46, 
hrsz. alatt felvett s * 5 részben Németh József 
1 & részben Novak János és neje Lesencsek Anna 
*/» részben Németh Gyula s 1 » részben Németh 
Gyuláne sz. Tóth Rozi nevén álló egész ingatlanra 
a végrh. törvény 156. §-a értelmében az adó alap­
ján 295 kor. kikiáltási árban;

a völgyifalui 490. sz. tjkvben I. 1. sor 113. 
hrsz. alatt felvett s 1 & részben Németh József. 
*■'» részben Novák János és neje Lesencsek Anna
* s részben Németh Gyula s 1 1 részben Németh 
Gyuláim sz. Tóth Rozi nevén álló egész ingat­
lanra a végrh. törvény 156. §-a értelmében az 
az adó alapján 215 korona kikiáltási árban azzal, 
hogy mindene elárverezendő ingatlanokra Nemelh 
Erzsc javara bekebelezett kikötmény érintetlen 
marad ;

a völgyifalni 509. sz. tjkvben + 1. sor 284. 
hrsz. alatt felvett s * 10 részben Németh József
* 10 részben Mémeth Gyula * 10 részben és egyenlő 
arányban Novák János és neje Lesencsek Anna 
és V jo részben Kepe Miklós nevén á lló  egész 
ingatlanra a végreh. törv. 156. §-a alapján 370 
kor. kikiáltási árban azzal, hogy mindene elárve­
rezendő ingatlanra Németh Erzse javara bekebe­
lezett kikötmény érintetlen marad, elrendeltetik, es 
hogy a fenuebb megjelölt ingatlanok az 1901. évi 
deczember hó 20-ik napján d. e. 10 órakor völgyi*

falu községben a községbiró házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladat ni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárának lO’Vo-át készpénzben, vagy az!881. 

; LX. t.-rz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881 : évi november hó 1 én 3333. sz. a. kelt 
igazságügvminisleri rendelet 8. §-ahan kijelölt óva­
dékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értel­
mében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges el- 

, helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
! átszolgáltatni.

Alsó-Lendván, 1901. szeptember hó 8-án.
Az a.-lendvai kir. jbiróság mint telekkönyvi- 

hatóság.
D r . A n d r á s o v ic s , kir. albiró.

.A LSÓ -LENDVAI HÍRADÓ*

5292.1901. Ükvsz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhíré teszi, hogy Nagy Mihály 
barabási lakos végrehajtutónak. Farkas Anna Lu­
kács Jánosné barabási lakós végreh. szenvedett 
elleni 130 kor. tőkekövetelés és jár. iránti végreh. 
ügyében az a.-lendvai kir. jbiróság területén lévő 
Barabás község határárában fekvő a barabási 560. 
sz. tjkvben + 2—4 és 7—8. sorsz. a. felvett; 
t  2. sor 319. hrsz. az adó alapján 231 k.-ra becsült
+ 3. . 4S1. . » . 60 .
+ 4. . 935. . . . 147 .
f  7. , 1317. . . „ 33 ,
+ s. . 1595. . , . 12 .
s 9 részben és egyenlő arányban Góczán József 
es neje Bakon Rozália * » részben Szabó Anna 
Nagy Mihályné. s * részben Szabó György, * » rész­
ben Szabó Pál és Szabó Karolin kiskorúakat illető 
egész ingatlanra 231, 60, 147, 33, és 12 korona 
kikiáltási árakban a végreh. törv. 156. §-a alap­
ján a barabási 643. sz. tjkvben + 1. sor 278. 
hrsz. a. felvett s 8 • részben Szabó Anna Nagy 
Mihályné, - » részben Szabó György,, és * » rész­
ben s egyenlő arányban Szabó Pál és Szabó Ka­
rolin kiskornak, és * » részben s egyenlő arányban 
Soós László és neje Pál Rozit illető az adó alap­
ján 219 kor.-ra becsült egész ingatlanra a végreh. 
törv. 156. §-a értelmében 219 korona kikiáltási 
árban;

a barabási 644. sz. telekjegyzőkönyvben + 
1—2. sorsz. alatt felvett és pedig + 1. sor 1163. 
hrsz. a. felvett, az adó alapján 33 kor.-ra. f  2. sor 
1210 hrsz. alatt felvett az adu alapján 132 kor.-ra 
becsült s * » részben Góczán József és neje Ba­
kon Rozália 8 9 részben Szabó György */t részben 
és egyenlő arányban Szabó Pál es Karolin kis­
korúak és * » részben Barabás János és neje Sípos 
Anna nevén álló egész ingatlanokra a végreh. 
törv. 156. §-a alapján 33 és 132 kor kikiáltási 
árakban az árverest elrendelte, és hogy a fenntebb 
megjelölt ingatlanok az 1901. évi deczember hó 
28 -ik napjának délelőtt 10 órakor Barabás 
községben a községbiró házánál megtartandó nyil-

vúnas árverésen a megállapított kikiáltási árou ufói 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
rész becsárának HP'o-át készpénzben, vagy ar. 
1881 : LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt Igazságugymisteri rendelet 8. §-ábun 
kijelölt óvadekképes ertek|M»pirban a kiküldött 
kezéhez lettenni, avagy az 1881 : LX, t. ez. 170. 
§. értelmében a bánatpénznek a bizonyságnál elŐ- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt Als-Lendván 1901. évi október 4.
Az a.-lendvai kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság
D r. A n d r á s o v ic s , kir. albiró.

VASÁRNAP DECZEMBER I.

SzőlőoM nyok
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegefajokban 
fajtisztán, teljes jótállással.

É l ö k e r i t é s .
Gleditschia csemeték és magvak. 

Uradalmaknak, községeknek három évi tör­
lesztésre is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény- 
növény. Ez az egyedüli, melyből oly örökös 
kerítés nevelhető pár év alatt, rendkívül 
csekély kiadással, melyen nemhogy ember, 
de semmiféle állat, még az apró nyulak sem 
hatolhatnak át. Mind-11 rendeléshez rajzok­
kal ellátott ültetési és kezelési utasítás mel- 
lékellctik. Ezer csemege elég 200 méterre. 

— Ára 6 frt.
Óriási jövedelm et biztosító

Diócsemeték.
bán az utóbbi időben rend­

kívül elterjedt.
Színes fényiiyoiiiatu föá'-jegyzék ingyen és 
bérmentve küldetik minden rendelési köte­
lezettség nélkül. Az árjegyzésen kívül még 
egy olyan könyvel kap ezzel, ki azt czimére 
ingyen és bérmentve küldetni kéri. mely nin­
csen az a ház, vagy család a hol annak tar­
talmát liaszunru ne fordítanák, városon, falun, 
pusztán, gazdag vagy szegény családnál egy­
aránt így még azoknak is igen érdekében 
áll, kik rendelni semmit nem akarnak mert 
benne számos oly közlemények foglaltatnak, 
melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek. 
Czitn: „Érmelleki első szülőoltvány-telep* 

NAGY GÁBOR N&gy-Kágya, u p. Székelyhid.

Az 1902. évi

Itf Ik Ik K• T A R
megérkeztek!

Úgymint: BXehner V.-féle, Rózsa Kálmán (Bncsánszky) és Steinbrenner- 
féle naptárak nagy választékban,

valamint napi-, heti-, előjegyzési-, iróaljzat-, zseb és fali naptárak. 
Mikszáth-féle Almanach 1902. évre 

k a p h a t ó k :

B A L K A N Y I  E R N Ő
kÖM yv- ém  p a p irk e rM k e d fo é l ,  k O nyvnyom datu la jdonosná l A Isó -L e n d v á n .

Nyomatott Balkányi É rné  könyvnyomdájában Alsó-Lendván.


